



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福  
 コード番号 1959 URL <https://www.kyudenko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 尚文  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 藤枝 浩 (TEL) 092-523-1239  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	79,439	△5.1	3,862	△17.4	4,655	△13.8	3,119	△18.8
2020年3月期第1四半期	83,747	18.3	4,674	59.1	5,399	51.5	3,843	69.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 3,914百万円(74.7%) 2020年3月期第1四半期 2,240百万円(△22.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	44.03	—
2020年3月期第1四半期	54.03	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	346,805	197,793	56.5
2020年3月期	368,482	197,442	53.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 196,025百万円 2020年3月期 195,611百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	413,000	△3.7	32,000	△11.2	34,000	△12.0	22,500	△14.3	317.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	70,864,961株	2020年3月期	70,864,961株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	18,890株	2020年3月期	18,870株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	70,846,081株	2020年3月期1Q	71,129,990株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 参考	7
個別業績の概要	7
4. 補足情報	8
(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳	8
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営環境は、新型コロナウイルス感染症への対応を最優先に、新たな企業活動・働き方を試行する中で推移致しました。当社グループにおきましては、お客様への訪問が憚られる状況が6月初頭まで続き、加えて景況感の悪化を受けた発注の先送りや計画の見直しなども報告され、特に地域密着営業の分野において受注量が1割程度減少するなどの影響を受けました。施工においても、前年度末から保有する一部の大型案件について、4月中旬から5月中旬にかけて入場制限が実施されました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

受注高は、上記に記載した理由から78,675百万円（前年同期比15.3%減）となりました。

売上高は、79,439百万円（前年同期比5.1%減）となりました。前年同期は、竣工を控えた大型案件が大きく進捗したためその反動減によるものです。

営業利益は、前年度末の工程逼迫を受け利益率を引き下げた大型案件を当第1四半期連結累計期間に引き渡したことから、3,862百万円（前年同期比17.4%減）となりました。

また、経常利益は4,655百万円（前年同期比13.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、3,119百万円（前年同期比18.8%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権の回収などから、前連結会計年度末に比べ21,676百万円減少（5.9%減）し、346,805百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等の仕入債務の決済などから、前連結会計年度末に比べ22,027百万円減少（12.9%減）し、149,012百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払による利益剰余金の減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上やその他有価証券評価差額金の増加などから、前連結会計年度末に比べ350百万円増加（0.2%増）し、197,793百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期決算における新型コロナウイルス感染症の影響が明らかになったことなどにより、その影響が第2四半期まで継続すると想定し、2021年3月期の業績予想を開示しております。今後、緊急事態の再燃に伴う経済活動の停滞等がないことを前提としており、状況の変化に伴い見直しを行う可能性があります。

当社グループは、新型コロナウイルス感染症の影響軽減など、業績の改善に努めてまいります。

2021年3月期通期 連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	—	—	—	—	—
今回修正予想（B）	413,000	32,000	34,000	22,500	317.59
増減額（B-A）	—	—	—	—	—
増減率（%）	—	—	—	—	—
（参考）前期実績（2020年3月期）	428,939	36,022	38,643	26,245	370.00

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	55,851	75,529
受取手形・完成工事未収入金等	139,746	91,303
有価証券	1,007	1,047
未成工事支出金	7,285	11,004
商品	1,527	1,945
材料貯蔵品	1,145	5,630
その他	9,723	8,090
貸倒引当金	△18	△18
流動資産合計	216,269	194,532
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	32,288	31,929
土地	28,911	28,901
その他(純額)	21,425	21,311
有形固定資産合計	82,625	82,142
無形固定資産		
のれん	182	152
その他	1,465	1,439
無形固定資産合計	1,648	1,592
投資その他の資産		
投資有価証券	56,030	57,339
長期貸付金	1,209	1,212
退職給付に係る資産	847	428
繰延税金資産	6,539	6,222
その他	4,844	4,871
貸倒引当金	△1,534	△1,536
投資その他の資産合計	67,938	68,538
固定資産合計	152,212	152,272
資産合計	368,482	346,805

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	73,584	44,353
電子記録債務	27,894	35,174
短期借入金	1,799	1,792
未払法人税等	6,257	1,815
未成工事受入金	23,440	28,269
工事損失引当金	12	90
その他	9,734	10,858
流動負債合計	142,723	122,353
固定負債		
長期借入金	11,890	11,350
リース債務	3,016	2,979
役員退職慰労引当金	337	295
退職給付に係る負債	10,714	9,746
その他	2,357	2,288
固定負債合計	28,316	26,659
負債合計	171,039	149,012
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	12,561	12,561
資本剰余金	12,982	12,987
利益剰余金	177,642	177,205
自己株式	△8	△8
株主資本合計	203,179	202,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	745	1,613
繰延ヘッジ損益	△540	△515
為替換算調整勘定	212	57
退職給付に係る調整累計額	△7,985	△7,877
その他の包括利益累計額合計	△7,567	△6,721
非支配株主持分	1,831	1,767
純資産合計	197,442	197,793
負債純資産合計	368,482	346,805

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	79,134	75,912
その他の事業売上高	4,612	3,526
売上高合計	83,747	79,439
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	69,273	66,857
その他の事業売上原価	3,534	2,721
売上原価合計	72,808	69,579
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	9,860	9,054
その他の事業総利益	1,078	805
売上総利益合計	10,938	9,860
販売費及び一般管理費	6,263	5,997
営業利益	4,674	3,862
<b>営業外収益</b>		
受取利息	8	29
受取配当金	323	456
持分法による投資利益	166	241
投資事業組合運用益	129	42
受取賃貸料	83	83
その他	136	88
営業外収益合計	847	942
<b>営業外費用</b>		
支払利息	86	97
割増退職金	-	35
その他	36	16
営業外費用合計	122	149
経常利益	5,399	4,655
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	-	3
特別利益合計	0	5
<b>特別損失</b>		
固定資産処分損	18	7
投資有価証券売却損	0	20
投資有価証券評価損	7	17
特別損失合計	26	46
税金等調整前四半期純利益	5,374	4,614
法人税等	1,577	1,528
四半期純利益	3,796	3,086
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△46	△33
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,843	3,119

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	3,796	3,086
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,528	867
繰延ヘッジ損益	△54	-
為替換算調整勘定	32	△173
退職給付に係る調整額	110	108
持分法適用会社に対する持分相当額	△115	26
その他の包括利益合計	△1,556	828
四半期包括利益	2,240	3,914
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,284	3,965
非支配株主に係る四半期包括利益	△44	△51



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

2021年3月期第1四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	69,676	△5.5	3,254	△32.2	4,039	△28.2	3,059	△11.8
2020年3月期第1四半期	73,705	20.1	4,802	81.2	5,628	64.2	3,469	59.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	43.17	—
2020年3月期第1四半期	48.77	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	314,895	171,583	54.5
2020年3月期	328,909	171,239	52.1

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 4. 補足情報

## (1) 連結業績の部門別・得意先別内訳

## ①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2019.4~2019.6)		当四半期連結累計期間 (2020.4~2020.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	11,321	13.5	11,333	14.3	12	0.1
屋内線工事	41,296	49.3	38,910	49.0	△2,386	△5.8
空調管工事	26,516	31.7	25,668	32.3	△847	△3.2
設備工事業計	79,134	94.5	75,912	95.6	△3,221	△4.1
その他の事業	4,612	5.5	3,526	4.4	△1,086	△23.5
合計	83,747	100	79,439	100	△4,307	△5.1

## ②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2019.4~2019.6)		当四半期連結累計期間 (2020.4~2020.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	12,054	13.0	11,725	14.9	△328	△2.7
屋内線工事	44,572	48.0	40,418	51.4	△4,153	△9.3
空調管工事	36,214	39.0	26,530	33.7	△9,683	△26.7
合計	92,840	100	78,675	100	△14,165	△15.3

## ③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期連結会計期間 (2019.6)		当四半期連結会計期間 (2020.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	1,573	0.4	1,906	0.4	333	21.2
屋内線工事	229,101	63.2	333,460	73.9	104,359	45.6
空調管工事	131,975	36.4	115,857	25.7	△16,117	△12.2
合計	362,650	100	451,224	100	88,574	24.4

## ④得意先別工事売上高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2019.4~2019.6)		当四半期連結累計期間 (2020.4~2020.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	11,497	14.5	11,185	14.7	△311	△2.7
一般得意先	67,636	85.5	64,727	85.3	△2,909	△4.3
合計	79,134	100	75,912	100	△3,221	△4.1

## ⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2019.4~2019.6)		当四半期連結累計期間 (2020.4~2020.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	12,235	13.2	11,664	14.8	△570	△4.7
一般得意先	80,605	86.8	67,010	85.2	△13,594	△16.9
合計	92,840	100	78,675	100	△14,165	△15.3

## ⑥通期(2021年3月期)の売上高・工事受注高の予想

部門別	売上高(百万円)	工事受注高(百万円)
配電線工事	45,900	44,600
屋内線工事	230,400	204,700
空調管工事	121,700	125,500
設備工事業計	398,000	374,800
その他の事業	15,000	
合計	413,000	

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱

## (2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

## ①売上高

部門別	期別	前年同四半期(2019.4~2019.6)		当四半期(2020.4~2020.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		10,984	14.9	11,044	15.9	60	0.6
屋内線工事		38,938	52.8	36,048	51.7	△2,890	△7.4
空調管工事		22,491	30.5	21,408	30.7	△1,083	△4.8
計		72,414	98.2	68,501	98.3	△3,913	△5.4
兼業事業売上高		1,290	1.8	1,175	1.7	△115	△9.0
合計		73,705	100	69,676	100	△4,029	△5.5

## ②工事受注高

部門別	期別	前年同四半期(2019.4~2019.6)		当四半期(2020.4~2020.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		11,463	14.5	10,965	15.9	△497	△4.3
屋内線工事		40,316	50.9	36,495	52.9	△3,820	△9.5
空調管工事		27,398	34.6	21,532	31.2	△5,865	△21.4
合計		79,178	100	68,993	100	△10,184	△12.9

## ③期末手持工事高

部門別	期別	前年同四半期末(2019.6)		当四半期末(2020.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		1,050	0.3	924	0.2	△126	△12.0
屋内線工事		216,436	67.2	321,876	77.2	105,440	48.7
空調管工事		104,834	32.5	93,986	22.6	△10,847	△10.3
合計		322,321	100	416,787	100	94,465	29.3

## ④得意先別工事売上高

得意先	期別	前年同四半期(2019.4~2019.6)		当四半期(2020.4~2020.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		11,216	15.5	10,926	16.0	△290	△2.6
一般得意先		61,198	84.5	57,574	84.0	△3,623	△5.9
合計		72,414	100	68,501	100	△3,913	△5.4

## ⑤得意先別工事受注高

得意先	期別	前年同四半期(2019.4~2019.6)		当四半期(2020.4~2020.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		11,728	14.8	11,138	16.1	△590	△5.0
一般得意先		67,449	85.2	57,855	83.9	△9,594	△14.2
合計		79,178	100	68,993	100	△10,184	△12.9

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱